
                    
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MUZEA PODBLANICKA, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE  
ZA ROK 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 
 

I. Hlavní činnosti muzea 
 
 
I.1. Péče o sbírkový fond 
 Sbírkový fond Muzea Podblanicka, p. o., byl v roce 2023 rozšířen o 722 inventárních položek 
přírůstků zaevidovaných v I. a II. stupni evidence.  
 V únoru 2023 proběhla v Muzeu Podblanicka, p. o., kontrola Ministerstva kultury ČR na 
dodržování zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších 
zákonů, v platném znění. V souladu s kontrolním nálezem bylo ze sbírky muzea následně vyřazeno 
celkem 170 inventárních položek, které již nebyly součástí sbírky, případně byly nadbytečné, 
duplicitní či nevratně poškozené. 
 K 31. 12. 2023 tedy čítal Sbírkový fond Muzea Podblanicka, p. o., celkem 57034 inventárních 
položek. V souladu s platnou legislativou je prováděna průběžná aktualizace zápisu sbírky v Centrální 
evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. 

Rozšíření sbírkového fondu muzea proběhlo v roce 2023 především prostřednictvím zápisu 
nálezů získaných v rámci záchranné archeologické činnosti, část pak prostřednictvím vlastní činnosti 
muzea, nákupem a darem do muzejních sbírek. Z celkového počtu nově získaných přírůstků připadlo 
5 položek na dar věnovaný muzeu jedním dárcem, 138 položek činil bezplatný převod z majetku 
města Pyšely a 1 předmět byl získán koupí. 

 

 
 
Obr. 1 Mezi přírůstky, které v roce 2023 obohatily sbírky muzea, byla trubka z 20. let 20. stol. 

opatřená štítkem prodejce Cyrila Kočího z Benešova (foto J. Bouček) 



2 
 

  
 

   
 

 
 

Obr. 2 Pět obrazů vlašimské malířky Anny Roškotové, které byly darovány v roce 2023 do sbírky 
Muzea Podblanicka, p. o., (foto J. Bouček) 



3 
 

Také v roce 2023 probíhalo konzervování a restaurování vybraných sbírkových předmětů 
jako nedílná součást muzejní péče o sbírkový fond muzea. Ve sledovaném roce bylo při přípravě 
muzejních výstav a úprav muzejních expozic pracovníky muzea konzervováno celkem 195 
sbírkových předmětů, u kterých to vyžadoval jejich stav. Restaurováno pak bylo 6 obrazů, konkrétně 
portrét purkmistra Gabriela (2. polovina 19. stol., inv. č. 3422), portrét manželky purkmistra Gabriela 
(2. polovina 19. stol., inv. č. 3423), veduta Benešova od V. Jansy (konec 19. stol., inv. č. 1251), 
Vyhlášení republiky v Benešově od F. Holoubka (20. léta 20. stol., inv. č. 4900), portrét paní 
Danihelovské (nesignovaná kresba, 1878, inv. č. 1263) a portrét pana Danihelovského (nesignovaná 
kresba, 1878, inv. č. 1264).   

Sbírky muzea byly i v roce 2023 elektronicky katalogizovány a probíhala jejich elektronická 
dokumentace ve sbírkovém evidenčním programu muzea. K 31. prosinci 2023 bylo prostřednictvím 
základní digitální fotodokumentace zpracováno celkem 42673 sbírkových předmětů, tj. 74 % 
sbírkového fondu. V roce 2023 bylo zrevidováno celkem 5066 inventárních položek sbírkového 
fondu. Tím byl dokončen druhý decenální inventarizační cyklus revize muzejní sbírky v souladu 
s platnou legislativou.  
  
 

  
 
Obr. 3 Zrestaurované portréty benešovského purkmistra Gabriela a jeho manželky (inv. č. 3422 a 

3423) (foto J. Musilová) 
 

 
       
 



4 
 

 
 
Obr. 4 Zrestaurované portréty manželů Danihelovských z Benešova (inv. č. 1263 a 1264) (foto J. 

Musilová) 
 
 

 
 
 
Obr. 5 Zrestaurovaná veduta Benešova od V. Jansy (inv. č. 1251) (foto J. Musilová) 
 
 



5 
 

 
 
Obr. 6 Zrestaurovaný obraz Vyhlášení republiky v Benešově od F. Holoubka (inv. č. 4900) (foto J. 

Musilová) 
 
 

Knihovní fond prezenční badatelské knihovny Muzea Podblanicka, p. o., zapsané do 
evidence knihoven Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem 6662/2022, byl v roce 2023 
rozšířen o 127 nových knihovních položek a čítal k 31. prosinci 2023 celkem 30754 knihovních 
jednotek. Katalog knihovny je veden v elektronické evidenci za použití speciálního softwaru 
určeného pro knihovny.  

Knihovna, fotoarchiv muzea a jednotliví odborní muzejní pracovníci ve sledovaném roce 
vykázali celkem 61 badatelských návštěv. 

 
 
 

I.2. Výstavní a kulturně výchovná činnost 
 V roce 2023 zpřístupňovalo Muzeum Podblanicka, p. o., návštěvníkům celkem devět stálých 
expozic – expozice Zámecké parky a historie zámku Vlašim, Příroda Podblanicka, S přesnou muškou. Tradice 
lovectví a zbrojařství, Auerspergové, Město pod věží aneb Vlašim na dlani a Tajemství zámeckého sklepení ve 
Vlašimi, expozice Historie města Benešov a Náš pluk v Benešově a expozici Kraj tónů v Růžkových 
Lhoticích. V zámku Vlašim byla dále návštěvníkům zpřístupněna dlouhodobá výstava Zrcadlo 
minulosti. 
 V říjnu roku 2023 ukončilo Muzeum Podblanicka, p. o., činnost své pobočky v Benešově na 
Malém náměstí 74. Tato pobočka byla v provozu od roku 1992. Expozice Historie města Benešov, která 
byla součástí zrušené pobočky, bude ale díky spolupráci s Muzeem umění a designu v Benešově 



6 
 

zájemcům o historii města zpřístupněna až do roku 2025. Současně muzeum zahájilo ve spolupráci se 
Středočeským krajem a městem Benešov přípravu projektu vytvoření nové pobočky Muzea 
Podblanicka v Benešově, a to v prostorách bývalé Piaristické koleje. 
 
 

 
 
Obr. 7 Expozice Muzea Podblanicka Historie města Benešov bude díky dobré spolupráci s Muzeem 

umění a designu v Benešově zájemcům o historii města zpřístupněna v domě čp. 74 na 
Malém náměstí až do roku 2025 (foto V. Nusková) 

 
 
 Muzeum Podblanicka, p. o., uspořádalo v roce 2023 celkem 14 krátkodobých výstav, z toho 8 
v zámku ve Vlašimi, 3 v pobočce v Benešově čp. 74, 2 v zámku v Růžkových Lhoticích a 1 výstava 
byly zapůjčena jiné instituci (viz Příloha č. 1). Z výstav připravených pro návštěvníky vlašimského 
zámku byla nejvíce navštěvována výstava fotografií Zdeňka Lhotáka United Colors of Nepal – Tibet. 
V benešovské pobočce muzea byla nejvíce navštívena výstava Včely slaví 120 let, historie včelaření na 
Benešovsku 1903-2023. V zámku v Růžkových Lhoticích byly pro návštěvníky připraveny dvě komorní 
výstavy, a sice výstava fotografií Lenky Komínkové a výstava věnovaná osobnosti skladatele Josefa 
Suka. Muzeum Podblanicka, p. o., zapůjčilo v roce 2023 do kláštera sv. Františka ve Voticích putovní 
výstavu Archeologické poklady.  
 

 
 



7 
 

 
 

 Vlašim Benešov Růžkovy 
Lhotice mimo muzeum celkem 

Počet krátkodobých 
výstav 8 3 2 1 14 

Počet návštěvníků 
krátkodobých výstav 9958 1031 3286 - 1)  14275 

Počet vernisáží 4 3 - - 7 
Počet návštěvníků 
vernisáží 248 107 - - 355 

Tab. 1 Návštěvnost krátkodobých výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
pozn. 1) Návštěvnost výstav, které muzeum v roce 2023 spolupořádalo ve spolupráci s jinými 
institucemi mimo prostory muzea, není muzeem vykazována. 

 
  
 

 
Obr. 8 Instalace výstavy fotografií Zdeňka Lhotáka United Colors of Nepal – Tibet ve vlašimském 

zámku (foto V. Nusková) 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 

Obr. 9 Instalace výstavy České Vánoce v zámku ve Vlašimi (foto V. Nusková) 
 

 
 
Obr. 9 Instalace výstavy Včely slaví 120 let, historie včelaření na Benešovsku 1903-2023 v domě čp. 

74 v Benešově (foto V. Nusková) 
 



9 
 

 
 
Obr. 10 Výstava fotografií Lenky Komínkové v zámku Růžkovy Lhotice (foto V. Nusková) 

 

 
 

Obr. 11 Výstava Archeologické poklady v klášteře sv. Františka ve Voticích (foto V. Nusková) 



10 
 

V rámci kulturně výchovné činnosti uspořádalo muzeum v roce 2023 celkem 140 akcí. 
Součástí tradiční koncertní sezony Muzea Podblanicka, p. o., ve vlašimském zámku bylo v roce 2023 
40 koncertů a kulturních představení. Muzeum Podblanicka, p. o., se za finanční podpory 
Středočeského kraje a s mimořádnou technickou pomocí města Vlašimi, Kulturního domu Blaník ve 
Vlašimi a dalších organizací a dobrovolníků zapojilo do projektu Středočeské kulturní léto. V rámci něj 
se uskutečnil v zámku ve Vlašimi divácky velmi úspěšný open air koncert Václav NOID Bárta a Bek 
Bek Clan. Druhé plánované open air představení Středočeského kulturního léta ve Vlašimi, totiž 
opera Carmen, se ovšem z technických důvodů nezrealizovalo. Své nezastupitelné místo mají v 
muzeu také školní a absolventské koncerty žáků vlašimské ZUŠ. (viz Příloha č. 3) 

 
 

 

 
 

Obr. 12 Koncert Václava Noida Bárty na nádvoří zámku ve Vlašimi (foto V. Nusková) 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
Obr. 13 Výchovný koncert pro děti z mateřských a základních škol ve vlašimském zámku (foto V. 

Nusková) 
 

 
 

Obr. 14 Koncert Od klasiky do pohádky s loutnou a violou v zámku Růžkovy Lhotice (foto J. 
Bouček) 



12 
 

Tradičně si Muzeum Podblanicka, p. o., připomnělo také Mezinárodní den muzeí, Dny 
evropského kulturního dědictví a Den Středočeského kraje. V rámci těchto akcí připravilo pro 
návštěvníky ve všech svých pobočkách zajímavý doprovodný program. 
 V roce 2023 proběhl již čtrnáctý ročník výtvarné soutěže pro děti, žáky a studenty z 
mateřských, základních a středních škol v regionu, pod názvem „Malujeme s muzeem“, tentokrát 
s podtitulem Pověsti středních Čech. (viz Příloha č. 5) 

Pravidelně jsou mezi kulturně výchovnými akcemi muzea zastoupeny i přednášky. V roce 
2023 jich muzeum uspořádalo celkem 17: 7 v zámku ve Vlašimi, 8 v pobočce Benešov a 2 byly 
realizovány mimo prostory muzea. Byly zaměřeny především na historii, archeologii a včelařství, ale 
nechyběly ani přednášky cestovatelské. (viz Příloha č. 2). 
 V rámci akcí pořádaných Muzeem Podblanicka, p. o., v roce 2023 nelze vynechat ani 
vzdělávací aktivity a doprovodné akce k výstavám. Z celkového počtu 35 edukačních programů jich 
17 proběhlo v pobočce zámek Růžkovy Lhotice, 14 v pobočce Benešov čp. 74 a 4 se uskutečnily 
v zámku ve Vlašimi. Muzeum připravilo ve sledovaném roce také 16 komentovaných prohlídek 
svých výstav pro školy a pro veřejnost. Muzeum Podblanicka, p. o., se také jako odborný garant 
vybraných týmů středních škol v regionu zapojilo do projektu Příběhy našich sousedů, který pořádá 
organizace Post Bellum, z. ú.  
 
 

 
 
Obr. 15 Přednáška PhDr. Ivo Štefana, PhD. v zámku ve Vlašimi věnovaná přemyslovským hradištím 

(foto V. Nusková) 



13 
 

  
 
 Vlašim Benešov Růžkovy 

Lhotice mimo muzeum celkem 

Počet koncertů a divadelních 
představení 36 - 4 - 40 

Počet návštěvníků koncertů 
a divadelních představení 3466 - 145 - 3611 

Počet přednášek a 
edukačních programů 26 23 17 2 68 

Počet návštěvníků 
přednášek a ed. programů 558 511 586 76 1731 

Počet ostatních kulturně 
výchovných akcí 13 3 7 2 25 

Počet návštěvníků ostatních 
kulturně výchovných akcí 3026 220 481 92 3819 

Tab. 2 Návštěvnost kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
  
 

 
 

Obr. 16 Návštěva klientů Denního stacionáře Ruka pro život v pobočce muzea v Benešově (foto J. 
Procházka) 



14 
 

 
 

 
 

Obr. 17 Komentovaná prohlídka expozic v zámku ve Vlašimi pro maďarské studenty v rámci jejich 
výměnného pobytu v gymnáziu ve Vlašimi (foto V. Nusková) 

 
V roce 2023 Muzea Podblanicka, p. o., spolupořádalo odbornou vědeckou konferenci Mezi obcí 

a státem. Fenomén okresní samosprávy v českých zemích 1848-2002, a to u příležitosti 140. výročí úmrtí Karla 
Drahotína Villaniho, prvního starosty samosprávného okresu Benešov. Spolupořadateli kromě 
muzea byli Masarykův ústav a archiv AV ČR, v.v.i., a Státní oblastní archiv v Praze. Konference, 
která se uskutečnila ve dnech 17.-18. 10. 2023 ve Vlašimi v hotelu Na vývoji, byla součástí výzkumné 
a vývojové spolupráce Středočeského kraje a Akademie věd ČR na základě Smlouvy o spolupráci 
mezi Akademií věd ČR a Středočeským krajem. Záštitu nad konferencí převzal radní Středočeského 
kraje pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu Václav Švenda. Byla primárně určena 
pro odbornou veřejnost, ale zúčastnili se jí také představitelé samosprávy jak na úrovni obcí či krajů. 
V rámci konference vystoupili přední odborníci na sledovanou problematiku z celé České republiky a 
ve svých příspěvcích shrnuli aktuální stav současného poznání a také nastínili možnosti dalšího 
vývoje bádání. Konference se zúčastnilo celkem 68 osob.  

 Také v roce 2023 Muzeum Podblanicka, p. o., zaštítilo činnost Vlastivědného klubu P. A. N. 
Vlasáka, se kterým muzeum velmi úzce spolupracuje již řadu let.  
 Z dalších akcí, na jejichž pořádání se v roce 2023 muzeum podílelo, připomeňme 36. ročník 
cyklistického závodu Strnadova třicítka v Růžkových Lhoticích, který se uskutečnil 24. června 2023 a 
jehož start i cíl byly tradičně v areálu muzea.  



15 
 

 
 

 
 

Obr. 18 Vyhlášení vítězů závodu Strnadova třicítka na nádvoří zámku v Růžkových Lhoticích (foto J. 
Bouček) 

 
 Muzeum Podblanicka, p. o., je zapojeno do projektu managementu turistického ruchu Kraj 
Blanických rytířů, do projektu Geopark Kraj Blanických rytířů, na přípravě svých aktivit úzce 
spolupracuje s místní samosprávou, zejména s městy Benešov, Vlašim a Votice, a s řadou 
neziskových organizací, jako je Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim, MAS Blaník, Posázaví o.p.s., 
Podblanické Infocentrum ve Vlašimi a mnoha dalšími. 

 
Návštěvnost Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 činila celkem 21520 návštěvníků, přičemž 

expozice a výstavy muzea navštívilo 17079 návštěvníků, dalších akcí muzea pořádaných v rámci 
kulturně výchovné činnosti se zúčastnilo celkem 4441 návštěvníků. 
  
 
 
 
 



16 
 

I.3. Ediční činnost 
 Muzeum Podblanicka, p. o., ve spolupráci se Státním oblastním archivem Praha – Státním 
okresním archivem v Benešově v roce 2023 pokračovalo v přípravě vydání 53. ročník Sborníku 
vlastivědných prací z Podblanicka.      

Ve spolupráci s Podblanickým ekocentrem ČSOP ve Vlašimi pokračovalo muzeum ve 
vydávání vlastivědného čtvrtletníku Pod Blaníkem, konkrétně jeho 27. ročníku.  

Muzeum Podblanicka, p. o., se v roce 2023 podílelo na vydání dvou monografií. Jako 22. 
samostatnou přílohu časopisu Pod Blaníkem vydalo společně s ČSOP Vlašim za finanční podpory 
Středočeského kraje a města Vlašimi dlouho očekávanou knihu historika muzea Jindřicha Nuska 
Budování knížecího snu. Krajinářský park ve Vlašimi v 18. a 19. století. Ve spolupráci s Jihočeskou 
univerzitou v Českých Budějovicích a nakladatelstvím Abalon pak monografii Jana Johna, Terezy 
Davidové a Lukáše Slámy Poklad z Maršovic o mincovním depotu z období třicetileté války. 
 Webové stránky muzea www.muzeumpodblanicka.cz byly v roce 2023 pravidelně měsíčně 
aktualizovány a v jejich rámci jsou poskytovány základní informace o nabídce muzea pro veřejnost. 
Ve sledovaném období je navštívilo celkem 23934 uživatelů. Muzeum používá pro svou propagaci 
sociální sítě – Facebook (861 sledujících) a Instagram (741 sledujících). 
 

                                                    
                                      

Obr. 19 1. a 4. číslo 27. ročníku časopisu Pod Blaníkem 
 



17 
 

 
 
 

 
 
Obr. 20 Monografické publikace, na jejichž vydání se Muzeum Podblanicka v roce 2023 podílelo 
 
 
I.4. Výzkumná a odborná činnost 
V roce 2023 bylo zpracováno v rámci činnosti muzea celkem pět vědeckovýzkumných úkolů  
1) Dokončení projektu Vývoj vlašimského zámeckého parku do konce 19. století, v jehož rámci byly 

zpracovány domácí i zahraniční archivní a obrazové prameny a literatura. Hlavním výstupem bylo 
vydání publikace J. Nusek, Budování knížecího snu. Krajinářský park ve Vlašimi v 18. a 19. století, která 



18 
 

vyšla jako 22. samostatná příloha časopisu Pod Blaníkem, a je rovněž zásadním zdrojem pro 
plánovanou novou muzejní expozici o zámeckém parku v zámku ve Vlašimi. 

2) Projekt Doprovodné veduty na Hauserově plánu kolem roku 1750 a domašínská tvrz k roku 1835. V rámci 
projektu byla posouzena výpovědní hodnota drobných vedut na tzv. Hauserově plánu Vlašimi 
z rodového archivu Auerspergů (deponován v Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien), který 
vyhotovil Jan Antonín Hauser kolem roku 1750. Veduty blízkých lokalit doplňují geografický 
kontext plánu a výzkum komparoval jejich zachycení s dobovými údaji, starším vyobrazením 
oblasti (1722) i pozdějším I. vojenským mapováním. Výstupem projektu byl článek J. Nusek, 
Doprovodné veduty na Hauserově „plánu Vlašimi“ (kolem 1750) a plán bývalé tvrze v Domašíně (1835), 
publikovaný v recenzovaném Časopise Společnosti přátel starožitností.  

3) Projekt Rešeršní výzkum lokality tzv. Růžové zahrady v areálu zámku a návrh řešení její budoucí podoby. 
Probíhal ve spolupráci z NPÚ ÚOP středních Čech, v jeho rámci byly vyhodnoceny dochované 
plánové, obrazové a archivní materiály vypovídající o proměnách prostoru pod západním 
parkánem zámku Vlašim. Výstupy z projektu budou využity pro nový koncept prostoru bývalé 
zahrady v rámci revitalizace zámeckého parku, který připravuje město Vlašim.  

4) Faunistický průzkum vybraných lokalit na Podblanicku, jeho výstupy jsou součástí databází ochrany 
přírody Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky. 

5) V rámci zajišťování archeologické památkové péče na území benešovského okresu bylo provedeno muzeem, 
případně ve spolupráci s ÚAPPSČ, 123 archeologických dohledů. S pozitivním zjištěním bylo 
zachyceno celkem pět akcí, u nichž následně proběhl záchranný archeologický výzkum.  

  
I.5. Organizační činnost 
 V roce 2023 došlo ke změně v organizační struktuře Muzea Podblanicka, p. o., když byla 
v říjnu ukončena činnost pobočky muzea v Benešově na Malém náměstí 74. Přepočtený stav 
pracovníků muzea byl 14,5 pracovníků. Za jednotlivé objekty jsou zodpovědní pracovníci: Vlašim – 
Mgr. Veronika Nusková, Růžkovy Lhotice – Josef Bouček, Benešov, Malé nám. 74 – Mgr. Jan 
Procházka, Benešov, Křižíkova 1351 – Mgr. Radovan Cáder. Za ekonomický úsek muzea 
zodpovídala Jaroslava Štecherová, za správu sbírkového fondu muzea Josef Bouček, za archeologický 
úsek Mgr. Tereza Zemanová Davidová. 
 
I.6. Ekonomické zajištění činnosti muzea 
 V roce 2023 hospodařilo muzeum s celkovým rozpočtem 15 449 787,98 Kč. Hospodářský 
výsledek byl vyrovnaný, tj. 0,- Kč. 
 
Příspěvek na provoz z rozpočtu Středočeského kraje  12 578 016,50 Kč  
Ostatní příspěvky z rozpočtu Středočeského kraje 646 650,-   Kč 
Transfery ze státního rozpočtu  0,-   Kč 
Dotace z jiných zdrojů 168 000,-   Kč 
Příjmy z hlavní činnosti muzea 1 270 056,70 Kč 
Ostatní příjmy 787 064,78 Kč 
Celkové výnosy 15 449 787,98 Kč 
Tab. 3 Struktura výnosů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 



19 
 

 
Náklady na sbírkový fond a knihovnu 281 518,-   Kč 
Náklady na expoziční, výstavní a kulturně výchovnou činnost 1 133 940,20 Kč 
Náklady na ediční činnost 171 680,-   Kč 
Mzdové náklady 9 702 261,26 Kč 
Ostatní provozní náklady 4 160 388,-   Kč 
Celkové náklady 15 449 787,98 Kč 
Tab. 4 Struktura nákladů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
 
I.7. Technické zajištění činnosti muzea 

Ve sledovaném období byly ve všech objektech realizovány technické a udržovací práce a 
opravy. V roce 2023 bylo pokračováno přípravou přestavby areálu muzea v Benešově v Křižíkově 
ulici čp. 1351, zahrnující především výstavbu moderního sdíleného muzejního depozitáře a současně 
i komplexní rekonstrukci kancelářských objektů v areálu pro potřeby muzea a Krajské správy a 
údržby silnic Středočeského kraje. Bylo zahájeno stavebního řízení. V areálu Křižíkova 1351, 
Benešov pak byly prováděny běžné opravy a údržba areálu, především oprava plynové kotelny areálu. 
V roce 2023 Muzeum Podblanicka, p. o., dále opravilo havarijní stav dešťové kanalizace hlavního 
zámeckého objektu v Růžkových Lhoticích a následně došlo k úpravě povrchu zámeckého nádvoří. 
V zámku ve Vlašimi, kde je muzeum v nájmu, spolupracovalo s vlastníkem objektu městem Vlašimí 
na údržbě objektu. Z finančních prostředků vlastníka objektu byla financována repase vstupního 
schodiště do muzea a také repase dřevěných oken v koncertním sále muzea. Ve všech objektech 
muzea došlo za finančního přispění Středočeského kraje k výměně klasických světelných zdrojů 
v interiérech muzea za LED osvětlení. Za finanční podpory Středočeského kraje také byly 
realizovány dvě investiční akce, v jejichž rámci byla provedena celková revitalizace CCTV v pobočce 
muzea ve Vlašimi a byl koupen nový koncertní klavír do koncertního sálu ve vlašimském zámku. 

 
 

II. Doplňková činnost muzea 
Muzeum Podblanicka, p. o., v roce 2023 neprovozovalo doplňkovou činnost 
 
 
 
 

   Mgr. Radovan Cáder 
               ředitel Muzea Podblanicka, p. o. 
 
 
 
 
 



20 
 

Příloha č. 1  
Přehled krátkodobých výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
termín   výstava                 pobočka         návštěvníci 

1.3.-2.4. Malujeme s muzeem Vlašim 534 

1.3.-8.5. Včely slaví 120 let, historie včelaření na 
Benešovsku 1903-2023 Benešov 577 

1.4.-31.10. Josef Suk Růžkovy 
Lhotice 1643 

1.4.-31.10. Výstava fotografií Lenka Komínková Růžkovy 
Lhotice 1643 

6.4.-8.5. United Colors of Nepal – Tibet, Zdeněk Lhoták – 
fotografie Vlašim 1857 

18.4.-25.8. Archeologické poklady Klášter Votice  0 
11.5.-11.6. Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vlašim Vlašim 1454 

24.5.-30.9. Maršovický poklad a Třicetiletá válka na 
Benešovsku Benešov 227 

24.5.-30.9. Válečná rizika krásy, výstava objektů Tom Zvon Benešov 227 
17. 6.-3. 9. Kostičkofest Vlašim 1134 
8.9.-10.11. Spolek Pražských výtvarných umělců Vlašim 1375 
28.9.-28.10. Příběh státní hymny Vlašim 953 
24.11.-31.12. České Vánoce Vlašim 1441 
3.12.-31.12. Soutěž o nejkrásnější vánoční přání Vlašim 1210 

Pozn.: u výstavy Archeologické poklady, která byla mimo muzeum, nejsou návštěvníci evidováni 
 
celkem   14 krátkodobých výstav     14275 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Příloha č. 2  
Přehled přednášek Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
termín  přednáška                      pobočka           posluchačů 

1.2. Sheila Singhová: Mozaika ostrovů Indického oceánu. 
Seychely, Mauricius, Zanzibar a Reunion Benešov 13 

14.2. Mgr. Jana Fantysová Matějková: Bona Lucemburská, 
dcera Elišky Přemyslovny Vlašim 10 

1.3. Ing. Hana Chmelová: Historie včelaření na Benešovsku Benešov 37 

14.3. PhDr. Ivo Štefan, Ph.D.: Hradiště prvních Přemyslovců 
současným pohledem Vlašim 29 

15.3. MVDr. Miroslav Peroutka: Aktuální problémy 
současného včelařství  

Benešov 22 

29.3. Ing. Hana Chmelová: Apiterapie – léčení medem a 
včelími produkty Benešov 25 

5.4. Sheila Singhová: Gabon, cesta do nitra Afriky Benešov 8 

11.4. Mgr. Petra Vokáčová, Ph.D.: Pražská korunovace Karla 
VI. v roce 1723 Vlašim 12 

12.4. Přemysl Petrák: Jak přilákat včely do zahrad Benešov 14 

22.4. Mgr. Tereza Davidová: Dějiny Týnce n. S. VK Týnec n. S. 41 

26.4. Ing. Hana Chmelová: Pozoruhodný svět včel – kouzelné 
schopnosti včel Benešov 23 

9.5. Mgr. Richard Vašek, Ph.D.: 1943 – rok válečných 
konferencí Vlašim 18 

20.9. 
Mgr. Aleš Knápek: Poklad z Horních Rápotic. Měnové 
poměry za doby třicetileté války na českomoravském 
pomezí 

Benešov 3 

11.10. PhDr. Jiří Hrbek, Ph.D.: Albrecht z Valdštejna  Vlašim 19 
 

13.11. Mgr. Tereza Zemanová Davidová: Mincovní depot z 
Maršovic VK Votice 35 

14.11. PhDr. Březinová Helena, Ph.D.: Tajemství vláken  Vlašim 16 

12.12. doc. PhDr. Ladislav Stančo, PhD.: Skutečný Alexandr 
Veliký Vlašim 12 

Pozn.: kromě uvedených akcí pořádalo Muzeum Podblanicka, p. o., též 35 edukačních programů a 17 
komentovaných prohlídek expozic a výstav 

 
celkem  17 přednášek        337 



22 
 

Příloha č. 3 
 
Přehled koncertů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
termín  koncert                       posluchači  

26.1. Doležalovo kvarteto – „Il divino Boemo“  73 
15.2. koncert ZUŠ Vlašim 45 
16.2. Jitka Čechová – klavír 56 
15.3. koncert ZUŠ Vlašim 51 
16.3. výchovné koncerty pro děti ZŠ a MŠ – MUSICA DOLCE VITA 483 
16.3. MUSICA DOLCE VITA  61 
12.4. koncert ZUŠ Vlašim 42 
13.4. Robin Červinek – baryton, Marta Vašková – klavír  37 
26.4. koncert ZUŠ Vlašim 48 
3.5. koncert ZUŠ Vlašim – absolventský 58 
5.5. koncert ZUŠ Vlašim 38 
9.5. koncert ZUŠ Vlašim 44 
10.5. koncert ZUŠ Vlašim – absolventský 57 
11.5. Siempre Nuevo a Epoque Quartet  80 
16.5. koncert ZUŠ Vlašim 47 
17.5. koncert ZUŠ Vlašim 39 
18.5. koncert ZUŠ Vlašim 44 
19.5. Hlasy tří světů 26 
24.5. open air koncert ZUŠ Vlašim 350 
2.6. Shadow Quartet 72 
6.6. koncert ZUŠ Vlašim 41 
8.6. Koncert DECH 78 
15.6. koncert ZUŠ Vlašim 43 
15.6. koncert ZUŠ Vlašim – absolventský 59 
16.6. Árie a písně českého romantismu 39 
20.6. koncert ZUŠ Vlašim 39 
27.6. koncert ZUŠ Vlašim 42 
29. 6. Václav NOID Bárta a Bek Bek Clan 452 
15.8. Duo harfa a viola 43 
16.9. Od klasiky do pohádky s loutnou a violou 37 
3.10. Duo Absoluto – Akordeon live   94 
17.10. Ostravská bandaska – Básně barona Villaniho 71 

28.10. Jakub Pustina a vítězové Mezinárodní pěvecké soutěže Gabriely 
Beňačkové 58 

15.11. koncert ZUŠ Vlašim 58 
16.11. Tomáš Jamník – violoncello, Stanislav Gallin – klavír 52 
6.12. koncert ZUŠ Vlašim 52 



23 
 

7.12. koncert ZUŠ Vlašim 61 
13.12. koncert ZUŠ Vlašim 64 
14.12. Adventní koncert – proslulé árie a písně 81 
19.12. Vánoční výchovné koncerty pro děti 396 

Pozn.: tučně vyznačené koncerty pořádalo přímo Muzeum Podblanicka, p. o., na ostatních se pořadatelsky spolupodílelo 
 
celkem 40 koncertů a představení       3611 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Příloha č. 4 
 
Přehled vernisáží výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
termín     vernisáž výstavy             pobočka           návštěvníci 

1.3. Včely slaví 120 let, historie včelaření na Benešovsku 
1903-2023 Benešov 37 

6.4. United Colors of Nepal – Tibet, Zdeněk Lhoták – 
fotografie Vlašim 86 

11.5. výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vlašim Vlašim 92 
24.5. Maršovický poklad a Třicetiletá válka na Benešovsku Benešov 35 
24.5. Válečná rizika krásy, výstava objektů Tom Zvon Benešov 35 
17.6. Kostičkofest Vlašim 25 
23.11. České Vánoce Vlašim 45 

 
celkem 7 vernisáží        355 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Příloha č. 5  
 
Přehled ostatních kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023 
 
termín   akce                   návštěvníci  

7.4. vyhlášení ocenění Blanický rytíř 78 
1.5. Májové slavnosti ve Vlašimi 1161 
18.5. Mezinárodní den muzeí a galerií Vlašim 216 
18.5. Mezinárodní den muzeí a galerií Benešov 7 
18.5. Mezinárodní den muzeí a galerií Růžkovy Lhotice 22 

27.5. Zájezd Vlastivědného klubu P.A.N. Vlasáka – Karlova 
Koruna Chlumec nad Cidlinou, Zbraslavice 35 

2.6. 19. Zámecká muzejní noc 243 
9.6. Muzejní noc 173 
16.6. Muzejní noc 79 
20.6. křest knihy – Vlašimská Blanice 115 
24.6. Strnadova třicítka 100 
5.7. svatební obřad Růžkovy Lhotice 100 
2.9. svatební obřad Růžkovy Lhotice 100 

2.-3.9. Dny evropského kulturního dědictví Vlašim 404 
9.-10.9. Dny evropského kulturního dědictví Benešov 40 
9.-10.9. Dny evropského kulturního dědictví Růžkovy Lhotice 38 

28.9. Den české státnosti 35 
14.10. Mezinárodní den archeologie 24 

17.-18.10. konference Mezi obcí a státem 68 
28.10. Den Středočeského kraje Vlašim 560 
28.10. Den Středočeského kraje Růžkovy Lhotice 42 
17.11. Den boje za svobodu a demokracii 14 
3.12. Advent – rozsvěcení vánočního stromu 95 
7.12. prezentace knihy – Budování knížecího snu 28 
13.12.  prezentace knihy – Krajinou blanických rytířů 42 

Pozn.: Návštěvníci tučně vyznačených kulturně výchovných akcí nejsou zahrnuti ve statistice návštěvnosti 
expozic a výstav muzea.  

 
celkem  25 akcí       3819 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

Příloha č. 6 
 
 

 
 
 

 
 


	Přehled ostatních kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2023

